D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1308 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 06 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 015/2023 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de link
dedicado de internet, rede privada de da-
dos utilizando as tecnologias SD-WAN e
MPLS, segurança da informação, incluin-
do os materiais e equipamentos necessá-
rios, configuração, ativação, operação e
manutenção, além da supervisão e ges-
tão de todos os serviços, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 15.492/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 18/12/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, no Portal
de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licita-
coes.saquarema.rj.gov.br ou no Portal
de Compras do Governo Federal:https://
www.gov.br/compras/pt-br  Local: Rua
Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-
756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 05 de dezembro de 2023.
Guilherme Vinícius e Castro Silva
da Silveira.
Pregoeiro.

ERRATA Nº 002/2023 DO EDITAL
Nº 010/2023/SMECICT

PROCESSO SELETIVO
PROGRAMA CONEXÃO

UNIVERSITÁRIA
O Secretário Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições legais,
norteados em seus princípios constitu-
cionais basilares e, sendo relevante o
comprometimento deste Governo com a
lisura, a moralidade, a legalidade, a im-
pessoalidade e a transparência de seus
atos, torna público a retificação do item
7.15.1 do EDITAL N° 010/2023/SMECICT
do Processo Seletivo para a concessão
de Bolsas de Estudo do Programa Co-
nexão Universitária - Graduação, para o
primeiro semestre de 2024, com recursos
públicos municipais, instituído pela Lei
Municipal n° 2.141/2021, e regulamenta-
do pelo Decreto nº 2.232/2021, conforme
segue abaixo:
Onde se lê:
7.15.1. A aprovação do candidato para
vaga no curso de graduação em medici-
na pelo Programa Conexão Universitária
estará condicionada a classificação do
candidato dentro do número de vagas da
IES credenciadas para qual se inscreveu,
obedecendo a ordem classificatória da
IES credenciadas.
Leia-se:
7.15.1. A aprovação do candidato para
vaga no curso de graduação em medici-
na pelo Programa Conexão Universitária
estará condicionada a classificação do
candidato dentro do número de vagas da
IES credenciadas para qual se inscreveu,
obedecendo a ordem classificatória da
IES credenciadas até a 3ª reclassificação
divulgada pela IES credenciada.
Saquarema, 06 de dezembro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

RESULTADO FINAL, APÓS A
CONCLUSÃO DA FASE

RECURSAL GARANTIDA AOS
INTERESSADOS, QUANTO AO

OBJETO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

07/2023 (LEI PAULO GUSTAVO
– LPG – ART. 6º, II – FOMENTO
CULTURAL, MEDIANTE APOIO

FINANCEIRO A REFORMAS,
RESTAUROS, MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DE CINEMAS)
A Subsecretaria Municipal de Cultura,
por meio da Comissão de Avaliação e
Seleção instituída pela Portaria Munici-
pal nº 975, de 27 de setembro de 2023
(publicada no Diário Oficial de Saquare-
ma – D.O.S. do dia 30/10/2023), mediante
a decisão confirmatória da Subsecretária
Municipal de Cultura, com fundamento nas
disposições contidas no Edital de Chama-
mento Público nº 07/2023 e na legislação
aplicável, divulga, neste momento, o RE-
SULTADO FINAL em que se impõe a
manutenção do indeferimento da única
inscrição procedida para o Edital refe-
renciado, com a consequente desclas-
sificação do correspondente projeto,
consideradas as razões e motivação
conferidas na decisão preliminar, devi-
damente justificadas nos respectivos
autos do pertinente processo adminis-
trativo e já publicada na imprensa ofi-
cial deste município, acrescido do fato
de não ter ocorrido a interposição de
recurso pelo eventual interessado.
Neste sentido, restam prejudicadas as de-
mais etapas deste Chamamento Público,
como a fase de habilitação e atos subse-
quentes, cabendo a oportuna avaliação,
por parte da Subsecretaria Municipal de
Cultura, quanto à possibilidade legal e
editalícia da realocação de tais recursos
reservados para este Edital em si, de
modo a permitir a sua utilização para os
mesmos fins e condicionada à sua desti-
nação original para a área do audiovisual,
respeitadas as orientações e normativas
federais cabíveis.
Saquarema, 1º de dezembro de 2023.
Tiago do Amaral Franco
Presidente da Comissão de Avaliação e
Seleção do Edital de Chamamento Públi-
co nº 07/2023
Gisele Germano de Castro Moreira

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
 INCLUSÃO, CIÊNCIA
 E TECNOLOGIA